QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 2008

DECRETO Nº 1195 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
Retifica o Decreto nº 384, de 14 setembro de 2007, que
concedeu Pensão Policial-Militar em favor de MARIA HELENA
BRITO DO NASCIMENTO, viúva do Cabo PM LUIZ FERNANDO
MONTEIRO DO NASCIMENTO.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V da Constituição
Estadual, e;
Considerando o disposto nos arts.77 e 79, alíneas “a”, da Lei
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada
pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, arts. 45, § 10º e
48, inciso II da Constituição Estadual e Lei n° 6827, de 7 de
fevereiro de 2006.
Considerando o Parecer nº 422/2008 da Consultoria Geral do
Estado;
D E C R E T A:
Art.1º - Fica retificado o Decreto nº 384, de 14 de setembro
de 2007, estabelecendo Pensão Policial Militar mensal, no
valor de R$ 1.493,52 (Mil quatrocentos e noventa e três reais
e cinqüenta e dois centavos), em favor de MARIA HELENA
BRITO DO NASCIMENTO, viúva do Cabo PM LUIZ FERNANDO
MONTEIRO DO NASCIMENTO, falecido em conseqüência de
acidente serviço no dia 07 de fevereiro de 2007, no Município
de Augusto Correa, Estado do Pará.
Art. 2º - A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao
soldo e demais vantagens de graduação de 3º Sargento PM,
a que o policial militar foi promovido “post-mortem”, assim
discriminados:
Soldo de 3º Sargento PM ..................................................R$ 418,94
Representação por Graduação – 30% ...........................R$ 125,68
Gratificação de Risco de Vida – 50% .............................R$ 209,47
Habilitação de Policial Militar – 20% .............................R$  83,79
Gratificação de Serviço Ativo – 30% ...................................R$  125,68
Gratificação de Localidade Especial – 40% ....................R$ 167,58
Auxílio Moradia – 30% .....................................................R$ 125,68
Indenização de Tropa – 10% .............................................R$   41,89
Gratificação de Adicional de Tempo de Serviço – 15% ..R$ 194,81
Provento Mensal ............................................................ R$   1.493,52
Parágrafo Único – A Pensão Policial-Militar de que trata este
artigo será reajustada na mesma data e proporção dos
aumentos concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com seus efeitos financeiros retroagindo a 07 de fevereiro de
2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de agosto de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR,
Coordenador Estadual de Polícia Comunitária, e o TEN CEL
QOPM MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, membro do
GT de Polícia Comunitária, da Polícia Militar do Pará, a viajarem
para Santiago-Chile, no período de 3 a 5 de dezembro de 2008,
a fim de participarem do “1º Seminário de Boas Práticas em
Segurança Cidadã”.

PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE NOVEMBRO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso XIII, da Constituição
Estadual, MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ para exercer o
cargo de Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios.

PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE NOVEMBRO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso XIII, da Constituição

Estadual, SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES para exercer o

cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios.

PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE NOVEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810,

de 24 de janeiro de 1994, ÉVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com

lotação na Governadoria do Estado, a contar de 17 de outubro

de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº.
31286, de 30 de outubro de 2008.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando o que consta do Processo nº 2008/218454-PG,

relativo ao Pregão Eletrônico nº 004/2008-CMG, cujo objeto é

a aquisição de Gêneros Alimentícios em geral, Material de Higiene

e Limpeza e Descartáveis para atender as necessidades das

Residências Oficiais e desta Casa Militar, com fundamento no art. 30

do Decreto nº 2069, de 20 de fevereiro de 2006, DECIDO revogar

o referido certame, motivado pela inviabilização de solução de

problema de cadastramento no sistema Comprasnet, devendo este

ato ser publicado para que cumpra seus efeitos legais.

Belém-PA, 30 de outubro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 003-08-CMG

Nº do Contrato: 002/07-CMG

Objeto do Contrato: Passagens Aéreas ,Rodoviárias e Fluviais

Valor do Contrato Original: R$ R$176.676,00

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº.002/07-CMG

Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e a Empresa Bel

Viagens e Turismo Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, inciso II, letra “d”

da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Valor: R$ R$29.446,00

Data da Assinatura: 27/10/2008

Vigência do Aditamento: 27/10/2008 a 16/11/2008

Dotação Orçamentária: 339033-Passagens e Despesas com

Locomoção,da Atividade 2417-Apoio Logístico para atuação

Govenamental

Fonte de Recurso: 0101

Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Júnior-

Cel QOPM RG 12.681

Aditivos Anteriores: 001/2007-CMG-DOE 31.054, de

26/11/2007 e 002/2008-CMG-DOE 31.176, de 27/05/2008

Endereço do Contratado: Av. Gov.José Malcher nº 168, Lj.214-

Edf. Centro Empresarial Bolonha-Nazaré-CEP:66.035.100

Data da Publicação: 05/11/2008

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 800/08-PGE.GAB., DE 03 DE NOVEMBRO

DE 2008
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Maria Elisa Brito
Lopes, identidade funcional nº 54196201/2, para responder
cumulativamente pela Coordenação da Procuradoria Consultiva,
no período de 03.11 a 02.12.08, por motivo de férias da titular
Viviane Ruffeil Teixeira Pereira.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº 777/08-PGE.G., DE 29 DE OUTUBRO DE

2008.
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão,
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo P.
Aquisitivo

Período de
Gozo

Alda Odilia Marques Leite Técnico de Nível
Superior 2007/2008 01.12 a

30.12.08

Ana Carla Barroso Queiroz Assistente Técnico 2007/2008 15.12 a
13.01.09

Anderson Michel Silva Ribeiro Assistente de
Procuradoria 2007/2008 01.12 a

30.12.08

Caio de Azevedo Trindade Procurador do Estado 2006/2007 01.12 a
30.12.08

Carla Blanco Rendeiro Martins Técnico de Procuradoria 2007/2008 15.12 a
13.01.09

Humberto Deodato Malcher
Monteiro Técnico de Procuradoria 2007/2008 10.12 a

08.01.09

João Bosco Ribeiro Monteiro Servente 2007/2008 02.12 a
31.12.08

Kátia Maria Bezerra Cavalcante Auxiliar Técnico 2007/2008 22.12 a
20.01.09

Lucila Helena Soares Santiago Técnico de Procuradoria 2007/2008 22.12 a
20.01.09

Maria das Graças Gonçalves de
Souza

Auxiliar de
Administração 2007/2008 17.12 a

15.01.09

Maria das Graças Souza da Silva Auxiliar de
Administração 2006/2007 08.12 a

06.01.09

Maria de Fátima Cardoso Leite Auxiliar de Procuradoria 2007/2008 04.12 a
02.01.09

Maria Lúcia Faciola Lage da Silva Técnico de Nível
Superior 2006/2007 01.12 a

30.12.08

Maria Lúcia Mota Bandeira Auxiliar Técnico 2006/2007 15.12 a
13.01.09

Mário de Souza Figueiredo Procurador do Estado 2007/2008 17.12 a
15.01.09

Paulo Fernando Pinheiro Martins Motorista 2007/2008 02.12 a
31.12.08

Paulo Sérgio Fernandes do
Nascimento Motorista 2006/2007 02.12 a

31.12.08

Raymundo Adailson Reis Soares Auxiliar de
Administração 2006/2007 09.12 a

07.01.09

Robina Dias Pimentel Viana Procurador do Estado 2006/2007 18.12 a
16.01.09

Rosicleide Teodozio de Lima Técnico de Procuradoria 2007/2008 15.12 a
13.01.09

Silvia Helena Contente Stilianidi Técnico de Nível
Superior 2006/2007 01.12 a

30.12.08

Tatiana Chamon Seligmann Ledo Procurador do Estado 2007/2008 09.12 a
07.01.09

Vera Lúcia Bechara Pardauil Procurador do Estado 2007/2008 15.12 a
13.01.09

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 801/08-PGE.G., DE 03 DE
NOVEMBRO DE 2008

AUTORIZAR, a servidora Christiane Penedo Danin, identidade
funcional nº5763959/1, ocupante do cargo de Procurador do
Estado a se ausentar de suas funções no período de 17.11.08
a 16.12.08, para gozar férias referente ao período aquisitivo
2007/2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado